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Результаты внешней проверки консолидированной бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Выселковского сельского поселения, входящего в состав МО Выселковский район, за 2023 год 
	
[bookmark: _GoBack]В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ),  на основании плана работы на 2024 год Контрольно-счетной палатой муниципального образования Выселковский район (КСП МО Выселковский район) была проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета муниципального образования Выселковское сельское поселение (далее – главный администратор) за 2023 год:  администрация Выселковского сельского поселения Выселковского района.
По результатам проверки составлен акт, который был подписан должностными лицами без разногласий.
В результате проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора за 2023 год установлено следующее:
- работа проверенного главного администратора по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности  осуществляется в целом в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н  (далее - Инструкция № 191н), на основе постановлений, распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов муниципального образования Выселковский район; 
 - применение кодов бюджетной классификации соответствует приказу от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» (с изменениями); 
	- установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчётных документах; 
          - осуществление расходов с превышением бюджетных ассигнований не установлено;
- фактов недостоверного отражения данных в отчетных формах не установлено. 
При составлении бюджетной отчетности за 2023 год главным администраторам допущены отдельные нарушения (несоответствия):
1. В нарушение требований пункта 170.2 Инструкции №191н, в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) не заполнены графы 5-8 раздела 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах», обязательные к заполнению. 
             2. В нарушение п. 302.1 Инструкции №157н в Учетной политике не указаны особенности списания резерва под обязательство, по которому отсутствуют первичные документы в части указания даты и порядка списания данного резерва.
  3. В текстовой части Пояснительной записки главного администратора не раскрыта обязательная информация (1 факт):
- в нарушение пп. 152, 159.6   Инструкции 191н отсутствует таблица № 13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности».
           4. В нарушение абзацев второго, пятого, шестого и седьмого пункта 155 Инструкции № 191н Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3 к Пояснительной записке) по состоянию на 01.01.2024 г., характеризующие результаты анализа текстовых статей решения о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, главным администратором в составе Пояснительной записки не оформлены в отношении исполнения Дорожного фонда (1 факт).

       Установлены также и другие нарушения (несоответствия).

        По итогам данной проверки направлено соответствующее представление Контрольно-счетной палаты для принятия мер реагирования и устранения недостатков в работе.




